septingentesimo vigesimo septimo. *Cyfry w nawiasach prostokątnych publikacji dok. 7-go zapowiadają kolejne strony or.*

Kop. Gniezno, AAG, Wizj 2: Odpisy dekretów i ordynacji, s. 117—125.
Tytuł skrócony stanowiący początek dokumentu.

[3] In nomine Domini amen. Decretum reformationis pro Venerabili Capitulo Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis in visitatione generali die prima mensis septembris anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo septimo latum et publicatum.

Desiderabamus multum ab initio possessionis nostrae ad ea primam curam et manum apponere, quae munus, officium et vocationem nostram magis respiciunt. Et quia de priori fere obligatione ex praescripto sacrorum canonum et signanter Sacri Concilii Tridentini¹ visitatio archidioecesis nostrae promanat, ipsam, uti ad promovendam Dei maiorem gloriam eiusque augendum cultum, manutentionem piissimarum fundationum, correctionem morum, instaurationem diligentissimae curae animarum, propagationem vivae fidei, eradicationem peccatorum, manutentionem iurium ecclesiarum, summe necessariam et perutilem per archidioecesim nostram **instituere** ac ipsimet pro sollicitudine nostra pastoralis omnino facere decreveramus. Sed quia intentorum nostrorum tempus non erat acceptabile, partim ob impedimenta Regni publica, partim ob sterilitatem annorum, subsistere tantisper debuimus.

Usque nunc venit hora satisfactionis pro viribus nostris officio pastoralis. Cuius executionem incipientes, primum oculum decreto reformationis in visitatione generali per pientissimum praedecessorem nostrum, celsissimum principem recolendae memoriae dominum Stanislaum Szembek² pro Venerabili Capitulo praesenti die decima mensis iunii anno millesimo septingentesimo decimo tertio latum et publicatum fiximus. Quod plenum sancta et laudabili dispositione, vigilantissima correctione, diligentissima animadversione, reformatione, dispositione ac summo labore completum intelleximus. Sed quia plurimorum in eo commendatorum et iniunctorum adhuc executio non effectuada, proinde **idem decretum** per omnia et in omnibus punctis et articulis reassumentes, quatenus eidem **satisfiat** Venerabile Capitulum Nostrum enixe obsecramus, monemus et iniungimus.

Intelleximus autem ex praefato decreto, quod pro exigentia protunc temporum, adhuc calamitosorum, domini capitulares super [4] residentia circa ecclesiam dispensati extiterant. Quae divina miseratione ad praesens sublata et altissima pace ac tranquillitate publica beatificantur. Propterea et census ad subsistentiam pro summis originalibus et pro-

¹ *Sobór Trydencki obradował w latach 1545—1563.*

² *Arcybiskup Stanisław Szembek — zob. przyp. 42 w dok. 5.*

ventus ex bonis capitularibus feliciter percipi valent. Hinc in puncto dispensatae residentiae meliorantes huiusmodi decretum praesenti nostro dictam dispensationem tollimus et **ad residentiam** circa ecclesiam metropolitanam dominos capitulares **obligamus** et astringimus. Nullasque excusationes praeter verae infirmitatis et alias iustas coram nobis ipsis verificandas suffragari posse ad computanda merita in ecclesia, et exinde consequendas optiones, distributiones ac alia emolumenta declaramus.

Intelleximus praeterea causam praefatae dispensationis super residentia, quod bona capitularia saecularibus in arendam dimissa minimum fructum afferant, et Venerabile Capitulum per tenentiariorum dolosas adinventiones damnificetur et in suis proventibus eludatur, censusque pro summis provenientes aut modici, aut nulli persolvebantur; exindeque etiam clero minori pro psallendo divino officio et aliis muniis obeundis congrua sustentatio deficiebat. Palpamus fere et nos huiusmodi locationes summarum in census esse modernis temporibus frustraneas et inutiles, litiumque infinitarum, odiorum ac damnorum nutritivas. Unde advertendo in futurum similia et providendo securitati summarum et fructuum ex eis provenientes, tum adimplendis piorum fundatorum intentionibus, exnunc serio Venerabili Capitulo inhibemus et interdiciamus auctoritate nostra, **ne bona** quaevis mensae suae fundorum et praestimonialia quocumque praetextu et colore in arendam, etiam annualem, praesertim **saecularibus et nobilibus locent, nec summas** quasvis tam ex legatis, quam alio quocumque titulo obvenientes et ex bonis suis, seu quovis modo perceptas et percipiendas amplius in census tradant. Quinimo summas censuales, pro quibus census aut incerti, aut non solvuntur omnimode levent, illasque et alias [5] omnes semper in obligationem bonorum sufficientium et talium, quorum ipsimet actuales et continui possessores ac usufructuarii esse possint, et non alias nec aliter exponat, nec eadem bona quovis imaginabili praetextu et colore ac titulo taliter, ut supra, dimittant in arendam. Cuius vitio quia bona tam fundorum, quam praestimonialia desolata reperiuntur.

Proinde cum huiusmodi desolationum causa prima domini capitulares tamquam eorundem bonorum locatores existant, propterea commendamus et iniungimus Venerabili Capitulo, ut **fundorum et praestimonialium revisionem** quantocius instituat, et cuius fundus seu praestimonium deterioratum compertum fuerit, requiratur ut intra tempus bene visum, non tamen iusto maius, eiusmodi **bona reparet**. Alioquin, in casu recusationis reparationis seu negligentiae, ad tenorem statuti capitularis ad receptionem optionis et sequestrationem fundi procedatur, et alteri capitulari sub conditione reparationis, intra certum tempus explendae, optio conferatur et fundus concedatur. Et si etiam ille, cui ad effectum reparationis cessit optio, eandem non compleverit, intra tempus prae-

fixum etiam eidem cum fructibus perceptis auferatur et alteri sub conditionibus applicetur. Fundus vero reparatus tamdiu in possessione reparantis permaneat, donec ex illius fructu expensas reparationis sibi compensaverit; seu canonicus aut praelatus eiusdem fundi illius possessionem praetendens expensas reparationis refuderit.

Quia vero **bona Złotkowo**³ praestimonialia, nuper in possessione perillustis Komecki⁴ existentia, per ipsum summe desolata, iniungitur perill. domino canonico Krobanowski⁵, moderno dicti praestimonii possessori, quatenus de comparatione huiusmodi desolationis cum eodem iure agat.

Lustrata insuper ecclesia, illam affectu praedecessorum et aliorum dominorum capitularium, ac signanter immediati praedecessoris nostri notabili decore tamquam sponsam [6] ornatam, et per omnia bene et laudabiliter ordinatam adinvenientes, laetamur. Revisisque et cognitis aliis animadversione nostra indigentibus, illorum meliorationem commendamus, videlicet **baptisterii**, quod propter necessitatem manentium saecularium in circulo canonicali retinetur, per reverendum vero Czechowski⁶ curam animarum eorundem manentium habentem, minus munde et non bene clausum tenetur, tum olea sacra non in loco debito aservantur; idque forte impedimento senectutis illius evenit. Propterea committitur reverendissimo domino Vicario in spiritualibus et Officiali nostro generali Gnesnensi⁷, ut eundem rev. Czechowski, quatenus mundius idem baptisterium undique et melius clausum ac olea sacra in praeparando armariolo, fonti proximo, bene observato, conservet, moneat; alias, si ipsum aetate fractum et minus sufficientem obeundis sacramentis cognoverit, alium huic officio aptum iuniorem auctoritate officii sui in eius locum substituat.

Domini canonici doctores **concionatores**, qui ex fundatione sua ad residentiam tenentur, hortantur, quatenus circa ecclesiam metropolitana-m pro implendis fundationis suae obligationibus omnino resideant,

³ Złotków, wieś z kościołem parafialnym wtenczas w dek. gnieźn. św. Miuchała czyli zbarskim.

⁴ Sebastian Komecki h. Slepowron, kanonik gnieźnieński od r. 1701, krakowski — z czasem tamt. prałat kantor i kustosz, prałat kustosz włocławski, prepozyt par. Szadek, krucyfer kard. Radziejowskiego, zm. w 1755. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 283—284).

⁵ Jan Antoni Jaksa-Krobanowski h. Gryf, od r. 1720 kanonik gnieźnieński, w końcu tamt. prałat dziekan i oficjał gen., prepozyt łączycycki, kanonik łowicki i chocki, proboszcz par. Bolesławiec, Koniecpol i Opatówek, zm. w 1737. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 374—377; *Wieteska: Katalog prałatów i kanoników*, s. 96).

⁶ Czechowski — bliżej nie znany kapłan w Gnieźnie.

⁷ Biskup Franciszek Kraszkowski — zob. przyp. 29 w dok. 5.

idque sub poena privationis canonicatum per constitutiones synodales, statuta capitularia et anteriores visitationes comminata. Quia vero perillustis Polnarowski⁸ concionator sese in actu praesentis visitationis ad residentiam obligavit, ideo, quatenus suae submissioni pareat et pro viribus et possibilitate sua, quantum poterit, praedicet verbum Dei, adhortatur.

Constat nobis, quod ad psallendum divinum officium in ecclesia metropolitana possint foveri plures **vicarii**, prout debent; ideo commendatur Venerabili Capitulo, ut eorum numerum augeri curet. Admodum reverendos **poenitentiarios** moneat et ipsis serio praecipiat, quatenus diebus feriatis duo qualibet die, dominicis vero et festis omnes in confessionalibus consueto tempore se- [7] deant. **Capelam** autem alias musicos ecclesiae a choro diebus dominicis et festis nullatenus abesse, nec cuiquam permitti debere declaramus.

Conqueritus perillustis procurator, quod domini abbates, praepositi et alii, qui **pensiones pro seminario et iudicibus** Tribunalis Regni persolvere teneantur, easdem non persolvunt; iniungitur propterea perill. domino commissario hibernali archidioecesano, ut huiusmodi pensiones retentas una cum contributione hibernali semper exigat, et cui debentur consignet et reponat.

Quoniam successores perillustis olim Karwicki⁹ custodis Gnesnensis per Venerabile Capitulum satisfacti, et perill. dominus Wilxycki¹⁰ cancellarius transfusionem iurium et summarum huiusmodi negotii in personam suam tantum lucratus, proinde, ne cum tempore Venerabile Capitulum in aliquod damnum exinde involvatur, huiusmodi transfusionis cessionem Venerabili Capitulo, ut intra spatium duorum mensium ab actu praesenti computandorum, ex quo actuali praesidentiae Tribunalis Regni exercitio, tamquam Lublinio¹¹ absens, impeditus non est, iuxta submissionem suam capitularem faciat, iniungitur.

Promotionem cultus divini pii fundatores intendendo summas ad eum finem ordinare consueverunt, qualis undecim millium florenorum Polonicalium **pro erigenda devotione erga Sanctissimum Sacramentum** per perillustrem dominum Wilxycki cancellarium de manibus Venerabi-

⁸ Jan Polnarowski, dr teol., kanonik gnieźnieński od r. 1719, prałat dziekan łączycki, archidiacon łowicki, proboszcz par. Malogoszcz. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 249—250; Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 91).

⁹ Chrystian Karwicki — zob. przyp. 18 w dok. 5.

¹⁰ Baltazar Wilkszycki (1658—1729), prałat kanclerz gnieźnieński od r. 1714, kanonik — następnie kanclerz i archidiacon poznański, kan. przemyski, archid. śremski, prepozyt par. Piotrków Tryb., w 1728 biskup tyt. cesarejski czy eukarpijski i sufragan pozn. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 4, s. 299—301).

¹¹ Trybunał Koronny w Lublinie dla szeroko pojmowanej Malopolski utworzył w r. 1578 król Stefan Batory.

lis Capituli accepta in bonis Nozyczyno¹² periculose locata et inscripta. Quare, ne tam pia intentio fundatoris vacillet et devotio tam classica evanescat, iniungitur serio eidem perill. domino cancellario, ut huiusmodi summam Venerabili Capitulo in prompta et parata pecunia intra duos menses ab actu praesenti computandos restituat et in archivo capitulari reponat; alias in casu non restitutionis contra ipsum Venerabile Capitulum pro effectu praemisso consequendo iure procedat.

Et nos in crementum venerationis et cultus sanctorum, [8] praesertim patronorum Regni et archidioecesis nostrae summopere **desiderantes**, curam omnem promotioni canonisationis beati Bogumili¹³ praedecessoris nostri declaramus ac Venerabile Capitulum, ut ad hunc effectum omnia documenta possibilis conquirat, obsecramus. Et donec huiusmodi intentum perficiatur, interim summam mille aureorum Hungaricalium pro canonisatione per praedecessorem nostrum immediatum relictam, et alteram nostram itidem mille aureorum Hungaricalium pro anniversario, quod stante vita nostra pro peccatis, finita vero pro anima nostra absolvi per Venerabile Capitulum volumus, et tertiam decem millium florenorum Polonicalium pro capella nostra circa ecclesiam metropolitanam erigi coepta, cuius seorsivam nobis dispositionem reservamus in obligationem bonorum seu exemptionem bonorum Wierzbie¹⁴ tradere et exponere dispensamus ac permittimus et, quatenus huiusmodi bona ipsummet Venerabile Capitulum in possessione continua propria retineat, nec in arendam cuiquam dimittat, volumus. Quodsi vero, volente Deo, ad canonisationem b. Bogumili pervenietur, extunc Venerabile Capitulum summam aureorum mille restituere, et pro ea ex proventu bonorum aliquod lucrum perceptum eidem adicere tenebitur.

Voluimus insuper ipsimet archidioecesim nostram visitare et vultus ovium nobis commissarum dignoscere, illarumque necessitatibus opportunis succurrere. Sed quia ad eius amplitudinem tempus et vires nostrae non sufficiunt, ideo in locum nostrum speciales commissarios deputamus ac contra dominos capitulares, ab actu praesentis nostrae visitationis absentes, monitoriales litteras cum termino sexaginta dierum ad dandas causas absentiae, alias summendas poenas decernimus. Commendamus autem Venerabili Capitulo, ut frequenti visitatione ecclesiae metropolitanae ac in ea diligenti invigilatione promotionis cultus divini